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이리여자고등학교



이리여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-24 예산액 2,449,440,000

제2020학년도 이리여자고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,449,440,000원”을  “세입 · 세출 각각 2,449,440,000원”으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,881,536 1,632,354 249,182

1.지방자치단체이전수입 2,708 0 2,708

1.교육경비보조금 2,708 0 2,708

1.기초지방자치단체전입금 2,708 0 2,708

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 2,708 0 2,708
(성립전_2추)체육인재양성 훈련보조금 : 

2,708,000원*1교=
2,708,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,878,128 1,632,354 245,774

1.교육비특별회계전입금수입 1,878,128 1,632,354 245,774

1.교육비특별회계전입금 1,878,128 1,632,354 245,774

1.학교운영비전입금 652,197 651,385 812 학교기본운영비 : 812,000원 * 1교 = 812,000

2.목적사업비전입금 577,562 298,256 279,306
(성립전_2추)특수행정실무사 인건비 : 

10,237,000원 * 1교 =
10,237,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

30,580,000원 * 1교 =
30,580,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

7,332,000원 * 1교 =
7,332,000

(성립전_2추)기숙사 사감 인건비 : 2,934,000

원 * 1교 =
2,934,000

(성립전_2추)기숙사 사감 인건비 : 1,229,000

원 * 1교 =
1,229,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 지원 : 

1,080,000원 * 1교 =
1,080,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 지원 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비  : 57,833,000

원 * 1교 =
57,833,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비  : 77,791,000

원 * 1교 =
77,791,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역물품 지원비 :

 3,150,000원 * 1교 =
3,150,000

(성립전_2추)과학실 안전장비 구축 지원 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

2,616,000원 * 1교 =
2,616,000

(성립전_2추)고교학점제활동 운영 지원 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)학생 위생용품 지원 : 12,604,000

원 * 1교 =
12,604,000

(성립전_2추)제101회 전국체육대회 대비 육성

종목 지원 : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작비 지원 : 

630,000원 * 1교 =
630,000

(성립전_2추)진로체험 프로그램 운영 지원금 :

 25,500,000원 * 1교 =
25,500,000

(성립전_2추)코로나19 방역활동 강화사업비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역물품 구입비 :

 6,400,000원 * 1교 =
6,400,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)코로나19 대응 방역소속 및 물품 

구입 지원비 : 4,350,000원 * 1교 =
4,350,000

(성립전_2추)동학농민혁명 유적지답사 지원 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

3.입학금수업료지원금 5,088 2,544 2,544
(성립전_2추)교육급여 지원금 : 2,544,000원 *

 1교 =
2,544,000

4.학교운영지원비지원금 138,248 138,248 0

5.급식비지원금 374,117 374,117 0

6.방과후학교활동비지원금 30,150 14,400 15,750
(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영 지원 :

 7,850,000원 * 1교 =
7,850,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영 지원 :

 7,900,000원 * 1교 =
7,900,000

7.현장체험학습비지원금 0 63,600 -63,600 수학여행비 지원 : -63,600,000원 * 1교 = -63,600,000

8.교과서비지원금 29,070 26,204 2,866
(성립전_2추)교과서 지원금(국고) : 1,522,000

원 * 1교 =
1,522,000

(성립전_2추)교과서 지원금(국고) : 90,000원 

* 1교 =
90,000

(성립전_2추)저소득층자녀 교과서 구입비 지원

 : 1,254,000원 * 1교 =
1,254,000

9.기숙사비지원금 1,913 0 1,913
(성립전_2추)사회적배려대상자 기숙사비 지원

금 : 1,913,000원 * 1교 =
1,913,000

10.교복구입지원금 63,600 63,600 0

11.기타학부모부담지원금 6,183 0 6,183
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

6,183,000원 * 1교 =
6,183,000

3.기타이전수입 700 0 700

1.기타공공이전수입 700 0 700

1.기타공공지원금 700 0 700

1.기타공공지원금 700 0 700
(성립전_2추)대학교교육실습생운영 : 100,000

원*7명=
700,000

2.자체수입 528,526 734,998 -206,472

1.학부모부담수입 524,741 731,213 -206,472

1.수익자부담수입 524,741 731,213 -206,472

1.급식비 220,335 327,740 -107,405

1.급식비 206,575 313,980 -107,405
학생조식비 : (4,000원*61명*160일) - 

56,000,000원 =
-16,960,000

학생석식비 : (3,500원*198명*160일) - 

175,000,000원 =
-64,120,000

방학중보충(중식) : (3,500원*150명*35일) - 

24,500,000원 =
-6,125,000

교직원급식비(중식) : (4,000원*51명*150일) -

 42,480,000원 =
-11,880,000

교직원급식비(석식) : (4,000원*12명*160일) -

 16,000,000원 =
-8,320,000

2.우유급식비 13,760 13,760 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 190,246 190,246 0

1.방과후학교활동비 190,246 190,246 0

3.현장체험학습비 37 99,104 -99,067

1.현장체험학습비 37 99,104 -99,067 테마식현장체험학습 : -289,920원*225명*1회= -65,232,000

1학년현장학습 : -30,150원*216명= -6,512,000

2학년현장학습 : -37,455원*220명= -8,240,000

2학년교과체험 : -86,745원*220명= -19,083,000

4.졸업앨범비 12,000 12,000 0

1.졸업앨범비 12,000 12,000 0

5.교과서비 18,440 18,440 0

1.교과서비 18,440 18,440 0

6.기숙사비 79,456 79,456 0

1.기숙사비 79,456 79,456 0

7.교복구입비 4,227 4,227 0

1.교복구입비 4,227 4,227 0

2.행정활동수입 3,785 3,785 0

1.자산수입 60 60 0

1.자산매각대 60 60 0

1.자산매각대 60 60 0

2.기타행정활동수입 3,725 3,725 0

1.이자수입 3,125 3,125 0

1.이자수입 3,125 3,125 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 39,378 39,378 0

1.전년도이월금 39,378 39,378 0

1.순세계잉여금 39,378 39,378 0

1.순세계잉여금 39,378 39,378 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 39,378 39,378 0

세입합계 2,449,440 2,406,730 42,710
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 69,808 69,808 0

1.기타 교직원보수 67,508 67,508 0

1.교직원대체인건비 16,168 16,168 0

1.기간제교원인건비 16,168 16,168 0

1.기간제교원인건비 16,068 16,068 0

2.기간제교원법정부담금 100 100 0

2.학교운영지원수당 51,340 51,340 0

1.교원연구비 45,640 45,640 0

1.학교운영지원수당 45,640 45,640 0

2.제수당 5,700 5,700 0

1.학교운영지원수당 5,700 5,700 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,300 2,300 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 300 300 0

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,138,627 1,058,254 80,373

1.급식 관리 836,248 806,109 30,139

1.학교급식운영 836,248 806,109 30,139

1.조리사인건비 31,970 19,655 12,315

1.무기계약직원인건비 28,266 17,655 10,611
시간외근무수당 : 5,260,000원- 

10,260,000원 =
-5,000,000

(성립전_2추)기본급(목) : 15,055,000원

-9,586,000원 =
5,469,000

(성립전_2추)기본급(목) : (9,586,000원*1

명) - 4,411,000원 =
5,175,000

(성립전_2추)근속수당(목) : (420,000원*1

명*5월) - 1,260,000원 =
840,000

(성립전_2추)근속수당(목) : 3,780,000원

-2,100,000원 =
1,680,000

(성립전_2추)급식비(목) : (684,000원*1

명) - 315,000원 =
369,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)급식비(목) : 1,074,000원

-684,000원 =
390,000

(성립전_2추)위험수당(목) : 413,000원

-263,000원 =
150,000

(성립전_2추)위험수당(목) : (263,000원*1

명) - 121,000원 =
142,000

(성립전_2추)조리사수당(목) : 760,000원

-484,000원 =
276,000

(성립전_2추)조리사수당(목) : (484,000원

*1명) - 223,000원 =
261,000

(성립전_2추)안전보건교육비(목) : 

(257,000원*1명) - 215,000원 =
42,000

(성립전_2추)안전보건교육비(목) : 

334,000원-257,000원 = 
77,000

(성립전_2추)가족수당(목) : 240,000원

-120,000원 =
120,000

(성립전_2추)가족수당(목) : 120,000원*1

명=
120,000

(성립전_2추)명절휴가비(목) : 500,000원

*1명*1회 =
500,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,204 1,500 1,704
(성립전_2추)4대보험기관부담금(목) : 

3,204,000원-2,256,000원 = 
948,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금(목) : 

(2,256,000원*1명) - 1,500,000원 =
756,000

2.조리원인건비 188,521 105,883 82,638

1.무기계약직원인건비 168,834 95,634 73,200
시간외근무수당 : 35,767,000원 - 

52,155,000원 =
-16,388,000

(성립전_2추)기본급(목) : 80,741,000원

-47,927,000원 =
32,814,000

(성립전_2추)기본급(목) : 47,927,000원- 

22,052,000원 =
25,875,000

(성립전_2추)연장근로수당(목) : 

1,130,000원 - 587,000원 =
543,000

(성립전_2추)연장근로수당(목) : 

2,103,000원-1,130,000원 =
973,000

(성립전_2추)근속수당(목) : 16,380,000원

 - 7,980,000원 =
8,400,000

(성립전_2추)근속수당(목) : 20,790,000원

-16,380,000원 =
4,410,000

(성립전_2추)급식비(목) : 3,417,000원 - 

1,572,000원 =
1,845,000

(성립전_2추)급식비(목) : 5,757,000원

-3,417,000원 =
2,340,000

(성립전_2추)위험수당(목) : 1,315,000원 

- 605,000원 =
710,000

(성립전_2추)위험수당(목) : 2,215,000원

-1,315,000원 =
900,000

(성립전_2추)안전보건교육비(목) : 

1,676,000원-1,285,000원 =
391,000

(성립전_2추)안전보건교육비(목) : 

1,285,000원 - 1,085,000원 =
200,000

(성립전_2추)가족수당(목) : 1,980,000원

-1,200,000원 = 
780,000

강희성 2020년 09월 24일 15시 54분 57초 8 전라북도교육청 이리여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)가족수당(목) : 1,200,000원-

 660,000원 =
540,000

(성립전_2추)연차수당(목) : 6,122,000원 

- 2,000,000원 =
4,122,000

(성립전_2추)명절휴가비(목) : 500,000원

*6명*1회 =
3,000,000

(성립전_2추)대체인력인건비(목) : 

1,745,000원*1식 =
1,745,000

2.맞춤형복지비 2,750 2,500 250
(성립전_2추)맞춤형복지비(목) : 

2,750,000원 - 2,500,000원 =
250,000

3.무기계약직원법정부담금 16,937 7,749 9,188
(성립전_2추)4대보험기관부담금(목) : 

11,729,000원 - 7,749,000원 =
3,980,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금(목) : 

16,937,000원-11,729,000원 =  
5,208,000

3.급식재료구입비 516,428 588,479 -72,051

1.급식용식재료비 516,428 588,479 -72,051
식품비(교직원중식) : (3,000원*51명*150

일) - 31,860,000원 =
-8,910,000

식품비(교직원석식) : (3,000원*12명*160

일) - 12,000,000원 =
-6,240,000

식품비(학생조식) : (2,580원*61명*160일)

 - 36,120,000원 =
-10,939,000

식품비(학생석식) : (2,250원*198명*160

일) - 112,500,000원 =
-41,220,000

식품비(방학중보충) : (2,710원*150명*35

일) - 18,970,000원 =
-4,742,000

4.우유급식비 13,760 13,760 0

1.우유대금 13,760 13,760 0

5.급식운영비 49,898 59,197 -9,299

1.일반수용비 30,264 34,563 -4,299
소모품구입 : 13,663,000원- 16,663,000원

 =
-3,000,000

급식기구 수리비 : 2,701,000원 - 

4,000,000원 =
-1,299,000

2.전기요금 3,834 3,834 0

3.상하수도료 6,000 6,000 0

4.연료비 9,800 14,800 -5,000
도시가스사용 : 6,800,000원- 10,800,000

원 =
-4,000,000

등유구입 : (1,000원*300리터*10회) - 

4,000,000원 =
-1,000,000

6.급식기구확충비 4,100 4,100 0

1.비품구입비 4,100 4,100 0

7.영양실무사인건비 31,571 15,035 16,536

1.무기계약직원인건비 27,840 13,935 13,905
시간외근무수당 : 2,000,000원 - 

6,667,000원 =
-4,667,000

(성립전_2추)기본급(목) : 10,638,000원- 

4,895,000원 =
5,743,000

(성립전_2추)기본급(목) : 14,422,000원

-10,638,000원  =
3,784,000
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(성립전_2추)근속수당(목) : 1,680,000원 

- 840,000원 =
840,000

(성립전_2추)근속수당(목) : 2,520,000원

-1,680,000원 =
840,000

(성립전_2추)급식비(목) : 684,000원- 

315,000원 =
369,000

(성립전_2추)급식비(목) : 927,000원

-684,000원 =
243,000

(성립전_2추)위험수당(목) : 263,000원- 

121,000원 =
142,000

(성립전_2추)위험수당(목) : 357,000원

-263,000원 =
94,000

(성립전_2추)면허수당(목) : 727,000원

-536,000원 =
191,000

(성립전_2추)면허수당(목) : 536,000원 - 

247,000원 =
289,000

(성립전_2추)안전보건교육비(목) : 

266,000원- 220,000원 =
46,000

(성립전_2추)안전보건교육비(목) :  

341,000원-266,000원 =
75,000

(성립전_2추)가족수당(목) : 360,000원- 

180,000원 =
180,000

(성립전_2추)가족수당(목) : 540,000원

-360,000원 =
180,000

(성립전_2추)연장근로수당(목) : 521,000

원*1명=
521,000

(성립전_2추)명절휴가비(목) : 500,000원

*1명*1회 =
500,000

(성립전_2추)영양실무사대체인건비(목) : 

4,535,000원*1명 =
4,535,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,231 600 2,631
(성립전_2추)4대보험기관부담금(목) : 

2,671,000원-1,345,000원=
1,326,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금(목) : 

1,345,000원- 600,000원 =
745,000

(성립전_2추)영양실무사대체4대보험기관부

담금(목) : 560,000원*1명=
560,000

2.기숙사 관리 89,449 82,875 6,574

1.기숙사운영 89,449 82,875 6,574

1.기숙사운영비 40,691 40,691 0

1.무기계약직원인건비 20,000 20,000 0

2.일반수용비 6,401 6,401 0

3.전기요금 4,200 4,200 0

4.상하수도료 3,840 3,840 0

5.연료비 5,760 5,760 0

6.비품구입비 490 490 0
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2.기숙사직원인건비 48,758 42,184 6,574

1.무기계약직원인건비 44,058 37,484 6,574
(성립전_2추)기본급 : 21,639,000원

-18,910,000원=
2,729,000

(성립전_2추)기숙사직원인건비(목) : 

1,913,000원*1식=
1,913,000

(성립전_2추)급식비 : 1,586,000원

-1,381,000원=
205,000

(성립전_2추)근속수당(목) : (2,476,000원

*1명) - 1,247,000원 =
1,229,000

근속수당(이월) : 497,140원*1회= 498,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 4,200 4,200 0

3.보건관리 79,877 41,637 38,240

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 61,679 23,494 38,185

1.학생건강검사 8,100 8,100 0

1.학생복지비 8,100 8,100 0

2.보건실운영 5,112 5,500 -388

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.학생복지비 3,712 4,100 -388
구급약품구입 : (782,750원*4회) - 

3,200,000원 =
-69,000

학생위생용품구입 : 81,000원- 400,000원 

=
-319,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목)1,569 1,500 69

1.운영수당 400 500 -100
흡연예방특강강사비 : (50,000원*8회) - 

500,000원 =
-100,000

2.교육운영비 1,169 1,000 169 홍보물품구입 : 970,000원- 800,000원 = 170,000

흡연학생상담물품구입 : 199,000원 - 

200,000원 =
-1,000

4.신종코로나바이러스감염증대비(목) 27,964 2,064 25,900

1.운영수당 12,000 0 12,000
(성립전_2추)코로나19방역활동강화자원봉

사자운영 : 1,000,000원*6명*2개월=
12,000,000

2.학생복지비 9,564 2,064 7,500
코로나19대비용품 : (1,024,000원*1회) - 

1,064,000원 =
-40,000

체온계 : (104,000원*10개) - 1,000,000원

 =
40,000

(성립전_2추)비접촉식체온계 : 94,000원

*15개=
1,410,000

(성립전_2추)방역물품구입및소독 : 

1,740,000원*1식=
1,740,000

(성립전_2추)방역물품구입(4차) : 50,000

원*27학급=
1,350,000

(성립전_2추)방역소독비(4차) : 600,000원

*5개월=
3,000,000
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3.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)열화상카메라구입 : 

6,400,000원*1대=
6,400,000

5.여학생위생용품지원(목) 18,934 6,330 12,604

1.학생복지비 18,934 6,330 12,604
(성립전_2추)위생용품구입(2차) : 29,656

원*425명=
12,604,000

2.학교환경위생관리 18,198 18,143 55

1.먹는물관리 13,318 13,318 0

1.일반수용비 13,318 13,318 0

2.공기질측정 880 825 55

1.일반수용비 880 825 55
공기질측정수수료 : (440,000원*2회) - 

825,000원 =
55,000

3.방역관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

4.교육격차 해소 5,088 2,544 2,544

1.[국고]학비지원 5,088 2,544 2,544

1.[국고]사회적배려대상자 지원 5,088 2,544 2,544

1.학생지원금 5,088 2,544 2,544
(성립전_2추)교육급여수업료(국고) : 

(318,000원*2분기*8명) - 2,544,000원 =
2,544,000

5.학생복지 127,965 125,089 2,876

1.[국고]학생복지운영 127,965 125,089 2,876

1.졸업앨범제작 12,628 12,618 10

1.교육운영비 12,628 12,618 10
보관용및담임교사용졸업앨범 : 560,000원-

 550,000원 =
10,000

2.학생교과서구입 45,898 44,644 1,254

1.교육운영비 45,898 44,644 1,254
(성립전_2추)저소득층자녀교과서구입비지

원(목) : 1,253,140원*1교=
1,254,000

3.학생교복구입 67,827 67,827 0

1.학생복지비 67,827 67,827 0

4.[국고]학생교과서구입(국고) 1,612 0 1,612

1.학생복지비 1,612 0 1,612
(성립전_2추)교육급여(교과서비지원)(국

고) : (1,611,180원*1교) - 1,522,000원 =
90,000

(성립전_2추)교육급여(교과서비지원)(국

고) : 1,521,670원*1교=
1,522,000

3.기본적 교육활동 199,930 318,890 -118,960

1.교과 활동 130,141 105,696 24,445

1.교과활동지원 45,359 44,080 1,279
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1.교사용교과서(지도서)구입 4,879 3,600 1,279

1.교육운영비 4,879 3,600 1,279
교사용교과서(지도서)구입 : 4,879,000원 

- 3,600,000원 =
1,279,000

2.보충과정운영 30,480 30,480 0

1.운영수당 30,480 30,480 0

3.STEAM선도학교운영(목) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 650 1,500 -850
각종연수활동비 : 650,000원- 1,500,000원

 =
-850,000

2.운영수당 1,620 1,620 0

3.여비 850 0 850 연수여비 : 85,000원*10명= 850,000

4.교육운영비 3,979 3,880 99 수업재료비 : 2,599,000원- 2,500,000원 = 99,000

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 1,901 2,000 -99 노트북구입 : 1,901,000원- 2,000,000원 = -99,000

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회교과활동 2,780 1,680 1,100

1.교과운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.동학농민혁명유적지답사(목) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)유적지답사경비 : 450,000원

*1회=
450,000

(성립전_2추)사전준비및자료제작 : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전_2추)버스임대료 : 500,000원*1대= 500,000

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학교과활동 17,746 14,716 3,030

1.교과운영 8,273 10,620 -2,347

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 6,953 9,300 -2,347
니크롬선외 9종 : 2,653,000원- 4,000,000

원 =
-1,347,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

건전지외 9종 : 3,000,000원- 4,000,000원

 =
-1,000,000

2.기술가정교과활동 4,096 4,096 0

1.교육운영비 2,896 2,896 0
조리실습 : (117,250원*8학급*2회) - 

1,600,000원 =
276,000

의생활재료 : 1,020,000원 - 1,296,000원 

=
-276,000

2.비품구입비 1,200 1,200 0

3.과학실안전장비 4,747 0 4,747

1.비품구입비 4,747 0 4,747
(성립전_2추)밀폐시약장구입 : 4,500,000

원*1개=
4,500,000

밀폐시약장구입(자체) : 247,000원*1회= 247,000

4.과학전람회운영(목) 630 0 630

1.교육운영비 630 0 630 (성립전_2추)작품제작비 : 210,000원*3팀= 630,000

6.체육교과활동 10,416 7,800 2,616

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교스포츠클럽활동(목) 5,616 3,000 2,616

1.교육운영비 5,616 3,000 2,616
(성립전_2추)학급리그전(배드민턴) : 

100,000원*16학급=
1,600,000

(성립전_2추)배드민턴용품(셔틀콕) : 

18,000원*50타=
900,000

(성립전_2추)학생간식(배드민턴) : 

116,000원*1회=
116,000

7.예술교과활동 13,830 13,830 0

1.교과운영 8,730 8,730 0

1.교육운영비 8,130 8,130 0

2.비품구입비 600 600 0

2.학교예술교육지원(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,500 -500
미술용품 : (125,000원*8학급*1회) - 

1,500,000원 =
-500,000

2.비품구입비 500 0 500 전사기구입 : 500,000원*1대= 500,000

3.예술교과꿈사다리장학금(목) 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0
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8.외국어교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

9.특수교육교과활동 37,110 20,690 16,420

1.교과운영 8,200 8,200 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 6,900 6,900 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 300 300 0

2.특수교육지도사인건비 278 278 0

1.무기계약직원인건비 278 278 0

3.특수행정실무사인건비 22,449 12,212 10,237

1.무기계약직원인건비 20,008 10,609 9,399
(성립전_2추)기본급(목) : (1,462,000원

*12월*1명) - 9,704,000원 =
7,840,000

(성립전_2추)급식비(목) : (104,250원*12

월*1명) - 692,000원 =
559,000

(성립전_2추)명절휴가비(목) : 1,000,000

원*1명=
1,000,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,941 1,103 838
(성립전_2추)4대보험기관부담금(목) : 

(161,750원*12월*1명) - 1,103,000원 =
838,000

4.특수교육대상자통학비(목) 6,183 0 6,183

1.학생복지비 6,183 0 6,183
(성립전_2추)학생통학비 : 6,183,000원*1

식=
6,183,000

2.창의적 체험활동 69,789 213,194 -143,405

1.자율활동 37,110 40,110 -3,000

1.학생회활동지원 3,900 6,900 -3,000

1.교육운영비 3,900 6,900 -3,000 간부수련회비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.학예회 8,000 8,000 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학급교육활동경비 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0
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4.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.학교특색사업 9,460 9,460 0

1.일반수용비 5,860 5,860 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

6.학교자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 4,922 6,000 -1,078
교사동아리활동지원 : (984,400원*5팀*1

회) - 5,000,000원 =
-78,000

연수관련도서및물품구입 : -20,000원*50명

*1회=
-1,000,000

2.운영수당 1,800 1,100 700
교직원연수 : (450,000원*4회) - 

1,100,000원 =
700,000

3.교육운영비 0 0 0

4.목적사업업무추진비 1,800 900 900
협의회비 : (15,000원*60명*2회) - 

900,000원 =
900,000

5.비품구입비 478 1,000 -522
교사동아리활동물품구입 : (478,000원*1

회) - 1,000,000원 =
-522,000

2.현장체험학습활동 179 166,084 -165,905

1.수학여행 142 131,532 -131,390

1.일반수용비 142 0 142 수학여행현장답사경비 : 142,000원*1회= 142,000

2.여비 0 2,700 -2,700 인솔교사여비 : -300,000원*9명= -2,700,000

3.교육운영비 0 128,832 -128,832 차량임차비 : -1,890,000원*8대= -15,120,000

숙식비 : -165,000원*216명= -35,640,000

입장료 및 예비비 : -65,000원*216명= -14,040,000

보험료 : -2,000원*216명*1회= -432,000

수학여행비(목) : -300,000원*212명= -63,600,000

2.현장학습 37 34,552 -34,515

1.여비 0 680 -680 인솔교사여비(1학년) : -20,000원*9명= -180,000

인솔교사여비(2학년) : -10,000원*10명= -100,000

교과체험인솔교사여비 : -20,000원*10명*2

회=
-400,000

2.교육운영비 37 33,872 -33,835 차량임차비(1학년) : -600,000원*8반= -4,800,000

입장료및예비비(1학년) : -5,000원*216명= -1,080,000

장기자랑 상품(1학년) : -5,000원*40매= -200,000
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보험료(1학년) : -2,000원*216명*1회= -432,000

차량임차비(2학년) : -700,000원*8대= -5,600,000

입장료및예비비(2학년) : -10,000원*220명

=
-2,200,000

보험료(2학년) : -2,000원*220명*1회= -440,000

교과체험차량임차비 : -700,000원*16대= -11,200,000

교과체험식비 및 간식비 : -11,000원*220

명*2회=
-4,840,000

교과체험보험료 : -2,000원*220명*2회= -880,000

교과체험입장료및예비비 : -2,163,000원*1

회=
-2,163,000

3.동아리활동 7,000 7,000 0

1.동아리활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.과학동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 25,500 0 25,500

1.진로체험활동 25,500 0 25,500

1.교육운영비 24,225 0 24,225
(성립전_2추)허클베리핀진로체험활동비

(목) : 81,000원*261명=
21,141,000

(성립전_2추)체험활동코로나19방역위생비

용(목) : 2,550,000원*1식=
2,550,000

(성립전_2추)결과발표학생협의회(목) : 

8,000원*24명=
192,000

(성립전_2추)결과발표소모품구입(목) : 

342,000원*1회=
342,000

2.목적사업업무추진비 1,275 0 1,275
(성립전_2추)진로체험협의회(목) : 

637,500원*2회=
1,275,000

4.선택적 교육활동 378,598 306,528 72,070

1.방과후학교 운영 224,796 209,046 15,750

1.방과후학교운영 224,796 209,046 15,750

1.교과프로그램 194,646 194,646 0

1.운영수당 190,246 190,246 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

2.도시지역방과후학교운영(목) 14,400 14,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0
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2.전기요금 10,000 10,000 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

3.특수교육대상자방과후학교운영(목) 15,750 0 15,750

1.교육운영비 15,750 0 15,750
(성립전_2추)개인별방과후프로그램지원 : 

100,000원*79회=
7,900,000

(성립전_2추)개인별방과후프로그램지원 : 

15,750,000원 - 7,900,000원 =
7,850,000

2.독서활동 23,304 23,304 0

1.독서활동운영 23,304 23,304 0

1.도서관운영 23,304 23,304 0

1.교육운영비 2,670 2,680 -10
정기간행물구입 : (165,200원*10종) - 

1,500,000원 =
152,000

독서행사및시상비 : (100,000원*2회) - 

600,000원 =
-400,000

도서관운영물품구입 : 184,000원- 500,000

원 =
-316,000

서사구입(분해재조립비) : 154,000원*1회= 154,000

DLS장비작업 : 500원*800권= 400,000

2.비품구입비 4,784 4,774 10 서사구입(분해재조립비) : -100,000*1회= -100,000

서가구입(복식5단에더10개) : (377,000*10

개) - 3,660,000원 =
110,000

3.도서구입비 15,850 15,850 0

3.교기육성 129,798 74,178 55,620

1.교기운영 129,798 74,178 55,620

1.펜싱부운영 124,490 74,178 50,312

1.기간제직원인건비 72,044 37,116 34,928
(성립전_2추)운동부지도자기본급(목) : 

(23,136,000원*2명) - 23,136,000원 =
23,136,000

(성립전_2추)운동부지도자가족수당(목) : 

(20,000원*12개월*1명) - 120,000원 =
120,000

(성립전_2추)운동부지도자급식비(목) : 

(130,000원*12개월*2명) - 1,560,000원 =
1,560,000

(성립전_2추)운동부지도자장기근무가산금

(목) : (780,000원*2회) - 780,000원 =
780,000

(성립전_2추)운동부지도자명절휴가비(목)

 : 1,000,000원*2명=
2,000,000

(성립전_2추)운동부지도자연차수당(목) : 

1,595,000원*1명=
1,595,000

(성립전_2추)운동부지도자퇴직금(목) : 

5,737,000원*1회=
5,737,000

2.여비 5,600 5,600 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

강희성 2020년 09월 24일 15시 54분 57초 18 전라북도교육청 이리여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육운영비 24,800 27,400 -2,600
펜싱장비및용품구입비(브레이드 외5종) : 

200,000원 - 2,800,000원 =
-2,600,000

5.기간제직원법정부담금 6,046 3,062 2,984
(성립전_2추)4대보험기관부담금(목) : 

(3,023,000원*2명*1년)-3,062,000원=
2,984,000

6.비품구입비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)피스트구입 : 7,500,000원*2

세트=
15,000,000

2.체육시설(펜싱장)여건개선 2,600 0 2,600

1.비품구입비 2,600 0 2,600 펜싱체육관집기구입 : 650,000원*4종= 2,600,000

3.체육인재양성훈련보조금 2,708 0 2,708

1.교육운영비 2,708 0 2,708
(성립전_2추)펜싱부훈련식비 : 8,000원*9

명*29식=
2,088,000

(성립전_2추)펜싱부훈련간식비 : 155,000

원*4회=
620,000

4.기타 선택적 교육활동 700 0 700

1.기타선택적교육운영 700 0 700

1.대학교 교육실습생 운영 700 0 700

1.교육운영비 210 0 210
(성립전_2추)도서구입 : 30,000원 *7명*1

회=
210,000

2.목적사업업무추진비 490 0 490
(성립전_2추)교육실습생협의회비 : 15,000

원*26명*1회=
390,000

(성립전_2추)교육실습생협의회간식 : 

2,500원*20명*2회=
100,000

5.교육활동 지원 225,315 223,723 1,592

1.교무업무 운영 105,081 104,181 900

1.교무학사운영 105,081 104,181 900

1.교무실무사인건비 950 950 0

1.무기계약직원인건비 950 950 0

2.교무학사운영 20,405 20,405 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 3,700 3,700 0

3.교육운영비 12,705 12,705 0

4.일반업무추진비 1,600 1,600 0

3.교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

4.입학식 및 졸업식 660 660 0

1.일반수용비 260 260 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 400 400 0

5.환경정리 7,316 7,316 0

1.일반수용비 7,316 7,316 0

6.1학년운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.2학년운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.3학년운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 400 400 0

9.교육연구부운영 7,050 7,750 -700

1.일반수용비 3,750 6,750 -3,000 교직원워크숍 숙박 : -30,000원*50명*2회= -3,000,000

2.여비 3,000 0 3,000 교직원워크숍 숙박 : 30,000원*50명*2회= 3,000,000

3.교육운영비 0 700 -700 대학교교육실습생운영 : -100,000원*7명= -700,000

4.일반업무추진비 300 300 0

10.자신감프로젝트(공통)(목) 45,100 45,100 0

1.일반수용비 2,240 2,240 0

2.운영수당 13,008 13,008 0

3.교육운영비 27,597 27,597 0

4.목적사업업무추진비 2,255 2,255 0

11.자신감프로젝트(소수학생선택과목)(목)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

12.자신감프로젝트(고교학점제관련연수)(목)500 500 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 360 360 0

13.자신감프로젝트(학교특색프로그램운영)(목)5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0 차량임차료 : -500,000원*4대*2회= -4,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

입장료 : -2,500원*220명*2회= -1,100,000

교과체험활동경비 : 318,750원*16학급= 5,100,000

14.자신감프로젝트(수업나눔)(목) 2,900 2,900 0

1.목적사업업무추진비 2,900 2,900 0

15.자신감프로젝트(통섭형인재양성)(목)7,000 7,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 6,300 6,300 0

16.고교학점제활동(목) 1,600 0 1,600

1.일반수용비 940 0 940
(성립전_2추)독서토론도서구입 : 15,000원

*10권*2회=
300,000

(성립전_2추)원격연수비 : 75,000원*8명= 600,000

(성립전_2추)운영용품 : 40,000원*1회= 40,000

2.목적사업업무추진비 660 0 660
(성립전_2추)협의회및간식 : 165,000원*4

회=
660,000

2.생활지도운영 19,836 20,436 -600

1.학생생활상담지도 14,096 14,096 0

1.학생생활지도 운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.상담실운영비 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

3.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.노동인권교육(목) 1,496 1,496 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 136 136 0

2.학교폭력예방 5,740 6,340 -600

1.안전한학교환경구축 240 840 -600

1.운영수당 0 600 -600
학교폭력대책자치위원회 참석수당 : 

-30,000원*5명*4회=
-600,000

2.일반업무추진비 240 240 0

2.학교폭력예방교육운영학교(목) 5,500 5,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 1,560 1,560 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학습지원실 운영 53,567 54,911 -1,344

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 51,867 53,211 -1,344

1.학교정보화지원 51,867 53,211 -1,344

1.교육운영비 15,360 15,360 0

2.비품구입비 36,007 37,351 -1,344
컴퓨터본체구입 : 6,806,000원-3,000,000

원 =
3,806,000

액정모니터구입 : (250,000원*3대*1회) - 

1,250,000원 =
-500,000

원격교육(노트북구입)(목) : -1,000,000원

*6대=
-6,000,000

학급텔레비젼구입 : 1,350,000원*1대= 1,350,000

3.기타자산취득비 500 500 0

4.교육여건 개선 46,831 44,195 2,636

1.교육환경개선 46,831 44,195 2,636

1.교실환경개선 21,731 21,195 536

1.비품구입비 21,731 21,195 536
비품구입(학년교무실외) : 21,731,000원- 

21,195,000원 =
536,000

2.샤워실수선공사(목) 11,000 11,000 0

1.시설비 11,000 11,000 0

3.탈의실설치(목) 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0

4.과학교사실환경개선 2,100 0 2,100

1.일반수용비 1,200 0 1,200 교학교사실수선 : =1,200,000원*1식 = 1,200,000

2.비품구입비 900 0 900 씽크대교체 : 900,000원*1대 = 900,000

6.학교 일반운영 437,162 424,527 12,635

강희성 2020년 09월 24일 15시 54분 57초 22 전라북도교육청 이리여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 147,507 147,507 0

1.부서기본운영 90,114 90,114 0

1.교장실운영 10,260 10,260 0

1.일반업무추진비 6,720 6,720 0

2.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.행정실운영 79,854 79,854 0

1.일반수용비 29,664 29,664 0

2.여비 39,750 39,750 0

3.교직원복지비 6,000 6,000 0

4.일반업무추진비 1,440 1,440 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 57,393 57,393 0

1.구 학부모회직인건비 57,393 57,393 0

1.무기계약직원인건비 44,693 44,693 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 12,200 12,200 0

2.시설 장비 유지 286,155 273,520 12,635

1.학교시설장비유지 286,155 273,520 12,635

1.공공요금및제세공과금 100,333 95,733 4,600

1.일반수용비 10,060 10,060 0

2.전기요금 60,841 60,841 0

3.상하수도료 11,000 11,000 0

4.기타공공요금 18,432 13,832 4,600
문자메세지이용요금 : (1,500,000원*4분

기) - 1,400,000원 =
4,600,000

2.연료비 480 480 0

1.연료비 480 480 0

3.시설관리용역 18,104 18,104 0

1.일반수용비 18,104 18,104 0

4.시설일반관리 101,622 94,851 6,771
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 101,622 94,851 6,771
소규모수선비 : (4,400,000원*10

회)-39,000,000원=
5,000,000

외부돌계단보수 : (1,985,500원*2곳) - 

2,200,000원 =
1,771,000

5.화장실관리 4,408 3,144 1,264

1.일반수용비 4,408 3,144 1,264
화장실소모품구입 : 2,464,000원- 

1,200,000원 =
1,264,000

6.당직관리 40,084 40,084 0

1.무기계약직원인건비 30,208 30,208 0

2.일반수용비 8,076 8,076 0

3.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

7.동사청소관리 21,124 21,124 0

1.무기계약직원인건비 19,564 19,564 0

2.무기계약직원법정부담금 1,560 1,560 0

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

세출합계 2,449,440 2,406,730 42,710
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